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La Paz, 02 de junio de 2021
P.l.E. N° 628/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la Senadora
Nely Veronica Gallo Soruco y el Senador Javier Franz Martinez Espinoza, para que el Sefior
Ministro de Salud y Deportes, responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el
articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe y documente su despacho, con relacién a la Ley N°1351 de 14 de octubre de 2020
Ley que Regula la Elaboracion, Comercializacion, Suministro y Uso Consentido de la Solucion de
Didxido de Cloro (SDC) como Prevencion y Tratamiento ante la Pandemia del Coronavirus (Covid-
19), cuantos y cuales son los laboratorios publicos o privados, que fueron acreditados y
autorizados hasta la fecha para la elaboracién de la Solucion de Diéxido de Cloro. --- 2. Informe y
documente su despacho, sobre cuantos y cuales son los laboratorios publicos o privados que
estan siendo supervisados en cuanto a la elaboracién y comercializacién de la solucion de Dioxido
de Cloro. --- 3. Informe y documente su despacho, sobre las campafias de informacion a la
poblacion boliviana, sobre el uso adecuado, consentido y responsable de la Solucion de Diéxido
de Cloro. Cuales fueron los medios utilizados para dichas campanas. - 4. Informe y documente
su despacho, si conforme lo estipula el articulo 11 de la Ley N°1351, para la distribucion gratuita
de la Solucion de Didxido de Cloro, se destind recursos de la Ley N°602 Ley de Gestion de
Riesgos, o de créditos o donaciones externas o internas que estén relacionadas con la Pandemia
del Coronavirus - Covid-19. --- 5. Informe y documente su despacho, si la Ley N°1351 Ley que
Regula la Elaboracién, Comercializacion, Suministro y Uso Consentido de la Solucion de Diéxido
de Cloro (SDC) como Prevencién y Tratamiento ante la Pandemia del Coronavirus (Covid-19), a
la fecha se encuentra reglamentada o cuenta con un proyecto de reglamentacion.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima yfre\speto
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Seftor : (e? -
Lic. Luis Alberto Arce Cafacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticion de Informe Escrlto, NS 628/'2_0{20 2021
F 2 kb a,

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 414/2021, tengo a
bien absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito — PIE N° 628/2020-2021,
enviada por la Senadora Nely Verdnica Gallo Soruco y el Senador Javier Franz Martinez
Espinoza, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe y documente su despacho, con relacién a la Ley N° 1351, de
14 de octubre de 2020 Ley que Regula la Elaboracién, Comercializacién, Suministro y
Uso Consentido de la Solucién de Diéxido de Cloro (SDC) como Prevencién y
Tratamiento ante la Pandemia del Coronavirus (Covid-19), cuintos y cuales son los
laboratorios pablicos o privados, que fueron acreditados y autorizados hasta la fecha
para la elaboraciéon de la Solucién de Diéxido de Cloro.

RESPUESTA. Al respecto, la Agencia Estatal de Medicamentos y Tecnologias en Salud -
AGEMED informa que, a la fecha no ha recibido solicitudes para la inscripeion de
Laboratorios Industriales Farmacéuticos para la elaboracion de la Solucién de Diéxido de
Cloro, tampoco ha recibido solicitudes para la importacion del mismo.

Asimismo, seflalamos que, de acuerdo a la norma vigente, todos los laboratorios
industriales farmacéuticos legalmente inscritos ante AGEMED, pueden elaborar
medicamentos con Registro Sanitario y todas las importadoras legalmente inscritas pueden
importar medicamentos con Registro Sanitario otorgado por AGEMED.
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PREGUNTA 2. Informe y documente su despacho, sobre cuintos y cuiles son los
laboratorios piiblicos o privados que estin siendo supervisados en cuanto a la
elaboracién y comercializacion de la Solucién de Diéxido de Cloro.

RESPUESTA. La Agencia Estatal de Medicamentos y Tecnologias en Salud - AGEMED
seflala que, no se encuentran registrados laboratorios Industriales Farmacéuticos piiblicos o
privados para la elaboracion y comercializacién de la Solucién de Didxido de Cloro; por lo
tanto, a la fecha no existen laboratorios puablicos o privados siendo supervisados.

PREGUNTA 3. Informe y documente su despacho, sobre las campafias de
informacién a la poblacién boliviana, sobre el uso adecuado, consentido y responsable
de la Solucién de Diéxido de Cloro. Cuadles fueron los medios utilizados para dichas
campafas.

RESPUESTA. La Agencia Estatal de Medicamentos y Tecnologias en Salud — AGEMED
manifiesta que, emitid informacién sobre el Didxido de Cloro mediante circulares relativas
a estudios clinicos y un Comunicado sobre el producto publicitado y comercializado como

Dioxido de Cloro y Clorito de Sodio, expresado por la Comision Farmacol6gica Nacional,
presidida por AGEMED.

PREGUNTA 4. Informe y documente su despacho, si conforme lo estipula el articulo
11 de la Ley N° 1351, para la distribucién gratuita de la Solucién de Diéxido de Cloro,
se destiné recursos de la Ley N° 602 Ley de Gestion de Riesgos, o de créditos o
donaciones externas o internas que estén relacionadas con la Pandemia del
Coronavirus - Covid-19.

RESPUESTA. La Direccién General de Asuntos Administrativos informa que, no se tiene
registro sobre créditos o donaciones externas o internas destinadas al financiamiento de la
':;.. Solucién de Dioxido de Cloro para su distribucion gratuita. Asimismo, se puntualiza que
! las competencias y obligaciones econémicas en el mbito de la salud del Nivel Central del
Estado, Gobierno Departamental y Gobiernos Municipales estan establecidas en el Articulo
81 dela Ley N° 031, Marco de Autonomias “Andrés Ibafiez”.

PREGUNTA 5. Informe y documente su despacho si la Ley N° 1351 Ley que Regula la
Elaboracion, Comercializacién, Suministro y Uso Consentido de la Solucion de
Diéxido de Cloro (SDC) como Prevencion y Tratamiento ante la Pandemia del
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Coronavirus (Covid-19), a la fecha se encuentra reglamentada o cuenta con un
proyecto de reglamentacion.

RESPUESTA. La Agencia Estatal de Medicamentos y Tecnologias en Salud — AGEMED
hace conocer que, previa elaboracion del Reglamento a la Ley N° 1351, se debe contar con
el Registro Sanitario y otras autorizaciones para el uso de la Solucién de Diéxido de Cloro,
requisitos que a la fecha no fueron cumplidos.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones més distinguidas.
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